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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o vybraných otázkách spojených

s problematikou kurikula předškolního vzdělávání.

V teoretické části jsou vysvětleny některé základní pojmy a je dán do souvislosti

předškolní pedagog a vzdělávací program. Na konci této části je vytvořena

charakteristika obsahu doporučeného kurikula předškolního vzdělávání.

Praktická část je zaměřena na projektovou formu kurikula předškolního

vzdělávání, konkrétně na třídní vzdělávací program. Následná obsahová analýza

a komparace výzkumného vzorku, přináší nástin vzdělanostních předpokladů

využitelných pro tvorbu vlastní pedagogické dokumentace.
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Annotation

This thessis deals with selected topics related with issues of curriculum of

a preschool education.

In the theoretical part, some basic terms are explained. Then, the personality of

a teacher and the educational programme is put into the context. At the end of this part,

the characteristics of content of the recommended curriculum of a preschool education

is given.

The practical part deals with the form of the project curriculum of preschool

education, particularly with the educational program. Subsequent elements, such as

content analysis and comprarison of the research sample, provide an outline of the

educational prerequisites utilizable for creating the own pedagogical documentation.

6

Obsah

Úvod..............................................................................................8
I. Teoretická část .........................................................................9
1. Problematika kurikula............................................................9

1.1 Podoby kurikula.................................................................................................. 11
1.2 Formy a roviny kurikula.................................................................................... 12
1.3 Kurikulum a vzdělávací program ..................................................................... 14

1.3.1 Bílá kniha....................................................................................................... 15
1.3.2 Analýza Bílé knihy ........................................................................................ 16

1.4 Kurikulum předškolní výchovy v dokumentech.............................................. 17
1.4.1 Historie vzdělávacích programů .................................................................... 17
1.4.2 Současné vzdělávací programy...................................................................... 23

2. Učitelka mateřské školy a kurikulum..................................27
2.1 Profesní příprava učitelky mateřské školy....................................................... 27
2.2 Profesní kompetence učitelky mateřské školy ve vztahu ke kurikulu ........... 29
2.3 Příprava k tvorbě vlastní pedagogické dokumentace ..................................... 35
2.4 Tvorba vlastní pedagogické dokumentace ....................................................... 37

2.4.1 Charakteristika vzdělávacího programu ........................................................ 39
2.4.2 Tvorba vzdělávacího obsahu ......................................................................... 40
2.4.3 Tvorba cílů ..................................................................................................... 42
2.4.4 Plánování metod ............................................................................................ 43
2.4.5 Plánování organizačních forem ..................................................................... 45
2.4.6 Evaluace vzdělávacího programu .................................................................. 46
2.4.7 Shrnutí............................................................................................................ 48
2.4.8 Charakteristika optimálního kurikula předškolního vzdělávání .................... 49

II. Praktická část .......................................................................51
3. Úvod a cíl výzkumu ...............................................................51

3.1 Rozbor a charakteristika vybraného vzorku TVP .......................................... 52
3.2 Komparace vybraného vzorku TVP ................................................................. 52
3.3 Vyhodnocení dotazníků od učitelek .................................................................. 52

4. Metodika výzkumu................................................................53
4.1 Výzkumný vzorek ............................................................................................... 53
4.2 Výzkumná metoda .............................................................................................. 53

4.2.1 Rozbor a charakteristika vybraného vzorku TVP.......................................... 53
4.2.2 Komparace vybraného vzorku TVP .............................................................. 54
4.2.3 Vyhodnocení dotazníků ................................................................................. 54

5. Výsledky výzkumu ................................................................55
5.1 Rozbor a charakteristika vybraného vzorku TVP .......................................... 55

5.1.1 Třídní vzdělávací program č. 1 ...................................................................... 55
5.1.2 Třídní vzdělávací program č. 2 ...................................................................... 59
5.1.3 Třídní vzdělávací program č. 3 ...................................................................... 62
5.1.4 Třídní vzdělávací program č. 4 ...................................................................... 64
5.1.5 Třídní vzdělávací program č. 5 ...................................................................... 66

7

5.1.6 Třídní vzdělávací program č. 6 ...................................................................... 70
5.1.7 Třídní vzdělávací program č. 7 ...................................................................... 72
5.1.8 Třídní vzdělávací program č. 8 ...................................................................... 75
5.1.9 Třídní vzdělávací program č. 9 ...................................................................... 77
5.1.10 Třídní vzdělávací program č. 10 .................................................................. 80
5.1.11 Třídní vzdělávací program č. 11 .................................................................. 82
5.1.12 Třídní vzdělávací program č. 12 .................................................................. 84
5.1.13 Třídní vzdělávací program č. 13 .................................................................. 86
5.1.14 Třídní vzdělávací program č. 14 .................................................................. 88

5.2 Shrnutí ................................................................................................................. 90
5.3 Komparace vybraného vzorku TVP ................................................................. 92
5.4 Vyhodnocení dotazníků ...................................................................................... 94
5.5 Shrnutí ................................................................................................................. 95
5.6 Interpretace výsledků ......................................................................................... 97

6. Závěrečná diskuse ...............................................................100
7. Závěr.....................................................................................101
Seznam použité a citované literatury.....................................103

8

Úvod

Po vysokoškolském studiu předškolní pedagogiky, jsem měla jasnou představu

o tvorbě třídního vzdělávacího programu, od stanovení témat, přes motivaci, metody,

organizační formy, cíle, až po osvojené kompetence. Vytvořila jsem si osmistránkový

měsíční plán, který byl, z mého pohledu, „ideální“.

Vstup do pracovního procesu, realita všedních dnů, mě však přivedla na otázky:

Je forma zpracování myšlenkových map vhodná? Vyhovuje mi uspořádání tématických

celků ve školním vzdělávacím programu? Směřují stanovené cíle, činnosti k získávání

kompetencí u dětí?

Tyto otázky jsou dostatečnou motivací k vypracování diplomové práce, jejímž

hlavním záměrem v teoretické části bude snaha o charakteristiku optimálního kurikula

předškolního vzdělávání.

Problematika kurikula, popsaná v úvodních kapitolách, objasní některé základní

pojmy, dá nahlédnout do historie vzdělávacích programů a přiblíží současný systém

kurikulárních dokumentů.

V duchu stále přítomné kurikulární reformy jsou kladeny větší požadavky na

předškolního pedagoga, který může dosáhnout různého stupně přípravného vzdělání

a také různé úrovně získaných kompetencí. V tomto smyslu je strukturována kapitola

„Učitelka mateřské školy a kurikulum“.

Praktická část obsahuje základní údaje o výzkumu, který se zaměřuje na

projektovou formu kurikula předškolního vzdělávání, konkrétně třídního vzdělávacího

programu. Hlavním záměrem práce je posoudit, zda a v čem může předchozí profesní

příprava učitelky pozitivně ovlivnit tvorbu vlastní pedagogické dokumentace.

Vyústěním práce by měly být obecnější teoretické poznatky, využitelné pro

tvorbu pedagogické dokumentace.
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I. Teoretická část

1. Problematika kurikula

Z latinského curriculum (curro, currere, cursum – sloveso běžet), je tento termín

chápán jako běh, oběh, závodiště, nebo také závodní vůz. Často se užívá curriculum

vitae – běh života.

V pedagogické terminologii se pojem kurikulum poprvé objevil ve 20. století,

běžným se stal v 60. letech v souvislosti s tzv. kurikulárním hnutím a do české

pedagogiky vstoupil až po roce 1989.

Dnes je chápání pojmu kurikulum stále nejednoznačné a obtížně definovatelné.

Starší literatura uvádí: „Kurikulum je program a život školy (Rugg, 1974). Kurikulum je

plán obsahu vyučování (Good, 1959). Kurikulum je plán učení (Taba, 1969). Kurikulum

je veškerá zkušenost žáka získaná ve škole (Foshay, 1969). Kurikulum zahrnuje učivo,

vztahy učitele a žáků a prostředí (Westburg – Steiner, 1971). Kurikulum je plánovaná

a řízená učební zkušenost (D. Tanner – L. Tanner, 1975)“ (Walterová, 1994, s. 15).

Novější encyklopedie se ve svých definicích také různí. Evropský pedagogický

tezaurus (1993) vytyčuje kurikulum jako „seznam vyučovacích předmětů a jejich

časová dotace pro pravidelné vyučování na daném typu vzdělávací instituce“

(Walterová, 1994, s. 15). V anglickém Pedagogickém slovníku (Dictionary of

Education, 1993) je termín kurikulum ohraničen dosti široce „jako veškeré učení, jež

probíhá ve škole nebo v jiných institucích, a to jak plánované, tak neplánované“

(Walterová, 1994, s. 15).

V obecnější rovině je vymezení E. Walterové (1994, s. 13), která uvádí


[…]


cílů RVP PV. Shrnujícím ukazatelem práce vysokoškolsky vzdělaných učitelek

a středoškolsky vzdělaných učitelek s delší praxí, je nejen tendence zpracovávat svůj

vlastní program ve vazbě na RVP PV, ale také určitá větší promyšlenost zvolených

prostředků směřujících k naplnění plánovaných cílů.
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6. Závěrečná diskuse

Na tvorbu třídního vzdělávacího programu působí celá řada vlivů. V prvé řadě je

zde učitelka, která přenáší celou osobnost do vlastní pedagogické dokumentace. Do

tvorby vzdělávacích projektů se promítne, zda je učitelka spíše tradicionalistka, která

není příznivcem reforem nebo se neustále zdokonaluje, studuje a samostatně tvoří.

Tlakem nadřízených orgánů se může dokument proměnit ve vědecký projekt, plný

odborných termínů vzájemně nesourodých, které mohou působit jako opsané ze

slovníku. Pokud bychom chtěli proniknout dále do problému, mohli bychom rozšířit

množství vlivů.

Tato práce byla spojená s vlivem předchozí profesní příprava v podobě

přípravného vzdělání, kurzů, seminářů, školení, ale také délky praxe v mateřské škole,

to vše se promítá do osobnosti učitelky a vytváří celek, který se odráží v každodenní

práci, tedy i v tvorbě kurikula předškolního vzdělávání.

Každá profese, a tedy i ta učitelská, očekává určité vzdělanostní předpoklady a

profesní kompetence pro její vykonání. Při zpracování kvalitního TVP snad není

potřeba připomínat výbornou znalost RVP PV a ŠVP, kdy je pro nás směrodatný obsah

obou dokumentů. Dobrá obeznámenost s podmínkami školy, s celkovou

charakteristikou a filozofií programu, ukáže cestu v prvních krocích tvorby.

V plánování a v hodnocení reflektovat všechny tři rámcové cíle a neopomenout

integrovaný přístup (může se jednat o integraci vzdělávacích oblastí, činností, metod,

organizačních forem, témat).

Ač může být třídní program zhotovován průběžně, ve spolupráci obou kolegyň,

představuje vzájemně propojený soubor, který je jasný, ucelený, srozumitelný a podává

podstatné informace.

K základním rysům optimálního kurikula předškolního vzdělávání patří respekt

ke vzdělávacím specifikům tohoto období (zvídavost, potřebu objevovat, tvořit)

a individuálním vzdělávacím potřebám dětí (se specifickými vzdělávacími potřebami,

dětí nadaných, s odkladem povinné školní docházky – individuální vzdělávací plán, …).

Pokud bychom chtěli dále rozpracovávat tuto práci, zajímavým ukazatelem

a nad rámec stanovených cílů, by také mohla být sledována zpětná vazba učitelek.
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Například formou rozhovoru rozebrat úskalí jednotlivých programů, a to vždy

s konkrétní zpracovatelkou. Další okruh dotazů by mohl být nasměrován takto: Zda byl

obsah optimálního kurikula zvolen vhodně? Které kategorie jim při zpracování třídních

vzdělávacích programů dělají obtíže? Rozumí dostatečně použitým výrazům obsaženým

v RVP PV?

7. Závěr

Ve své práci jsem se snažila rozkrýt problematiku plánování kurikula

předškolního vzdělávání. Záměrem bylo zjistit, zda a v čem může předchozí profesní

příprava učitelky pozitivně ovlivnit tvorbu vlastní pedagogické dokumentace.

Teoretická část pojednávala o vybraných otázkách problematiky kurikula

v kontextu mateřské školy, zabývala se systémem kurikulárních dokumentů

v historických i současným souvislostech. Hlavním tvůrcem vzdělávacího programu je

učitelka, která pro svou roli musí získat potřebné profesní vzdělání a kompetence.

V kapitole „Učitelka mateřské školy a kurikulum“ byly tyto otázky nastíněny. Tato

první část práce byla zakončena obsahovou charakteristikou doporučeného kurikula

předškolního vzdělávání, která byla zdrojem pro kvantitativní výzkum.

Cílem výzkumu bylo zjistit, do jaké míry ovlivňuje předchozí vzdělání učitelky

tvorbu vlastní pedagogické dokumentace. Výzkumný vzorek třídních vzdělávacích

programů byl nejdříve analyzován a poté porovnán. Doplněním výzkumných metod

bylo dotazníkové šetření, které propojilo jednotlivé třídní vzdělávací programy s jejich

zpracovatelkami a přineslo obecnější teoretické poznatky, na jejichž základě byla

zodpovězena hypotéza.

Výzkumem byla nalezena spojitost mezi nepřesnou formulací cílů a možným

naplněním těchto cílů prostřednictvím vzdělávací nabídky, kdy plánované prostředky

nesměřovaly k jejich naplnění. Zpracovatelkami těchto dokumentů byly učitelky

s různou délkou praxe a dosaženým vzděláním. Zde byly určující jiné faktory než

předchozí profesní příprava, které nebyly dále rozpracovány.

Dále byla zjištěna tendence vytvářet svůj program v souladu s RVP PV

u vysokoškolsky vzdělaných učitelek a středoškolsky vzdělaných učitelek s delší praxí.
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Toto zjištění se kvalitativně odrazilo na integrovaně pojaté tvorbě třídního vzdělávacího

programu.

U učitelek, které absolvovaly další vzdělávání pedagogických pracovníků, nebyl

jasný projev v kvalitě vlastní tvorby.

Jedním ze základních požadavků profesních kompetencí je tedy dobrá znalost

Rámcového programu pro předškolní vzdělávání a pochopení termínů v něm

uvedených.

Z těchto zkoumaných vzorku také vyplynulo, že kvalitu jednotlivých třídních

vzdělávacích programů, tedy vlastní pedagogické dokumentace, především určuje

osobnost pedagoga.
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