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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Práce vychází ze současné situace mateřských škol, které jsou postaveny před povinnost
vytvořit pro svou mateřskou školu odpovídající kurikulum. Ne každá učitelka je na tuto
situaci připravena. Z toho vychází cíl práce – zjistit, jak ovlivňuje tvorba této pedagogické
dokumentace předcházející profesní příprava učitelky. V teoretické části hovoří autorka o
kurikulu, v praktické pak sleduje třídní vzdělávací programy. K získaní odpovědí jsou
použity odpovídající metody – kvantitativní analýza TVP, srovnávání 15 TVP, rozbor
vazby vzdělání zpracovatelek TVP na jejich kvalitu, naplánované vzdělávací cíle a
možnosti jejich neformálního splnění. Celkem zbytečné jsou úvahy o nástupních platech
pedagogů, není uvedena souvislost se sledovanou problematikou.
K posuzovaným TVP přistupovala autorka objektivně. Jazyková úroveň práce je
formulačně na výši, občas se objeví drobný gramatický prohřešek, na při. Na str. 27. „
učitelky jsou zařazeni“.
Autorka prostudovala dostatečný počet odborné literatury. Citace jsou zřetelně odděleny
od ostatního textu.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:
V interpretaci výsledků autorka opomenula přesně shrnout, jak byl splněn výzkumný cíl,
potvrzení hypotézy je jen zběžně uvedeno na str. 102. Tím je jinak velmi promyšlená
práce trochu ochuzena.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:
Napravit uvedené opomenutí a jasně vyjádřit splnění nebo nesplnění cíle výzkumu,
potvrzení či nepotvrzení hypotézy.

Vysvětlit pojem heterogenní skupina dětí, zda lze s touto skupinou postupovat jednotně,
hromadně, používat frontální výuku.
Zda tímto postupem lze splnit požadavek Rámcového programu – individuální přístup ke
každému dítěti.

Odborně zdůvodnit proč si autorka myslí, že osobnost pedagoga je pro zpracování TVP
důležitější než úroveň vzdělání.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: